
In st i t u t o  N ac io nal de Est ad íst i ca
 

IPC – NOVIEMBRE 2015    (3/13) 

0,2

0,0 -0,1

0,4
0,2 0,1

-0,3
-0,5

-0,2
-0,1

-0,4
-1,0

-1,3
-1,1

-0,7 -0,6 -0,2

0,1 0,1

-0,4

-0,9

-0,7
-0,3

0,1 0,0 0,3
0,0 0,0

0,0 0,0

-0,1 -0,1 0,0

0,2 0,2 0,2
0,3

0,5 0,6
0,8

0,7
0,8 0,9

1,0

-1,5

-0,5

0,5

1,5
20

14
 E

ne
ro

Fe
br

er
o

M
ar

zo

A
br

il

M
ay

o

Ju
ni

o

Ju
lio

A
go

st
o

Se
pt

ie
m

br
e

O
ct

ub
re

N
ov

ie
m

br
e

D
ic

ie
m

br
e

20
15

 E
ne

ro

Fe
br

er
o

M
ar

zo

A
br

il

M
ay

o

Ju
ni

o

Ju
lio

A
go

st
o

Se
pt

ie
m

br
e

O
ct

ub
re

N
ov

ie
m

br
e

Evolución anual del IPC 
Índice general y subyacente

General Subyacente

 
Evolución mensual de los precios de consumo 

En noviembre la tasa de variación mensual del IPC general es del 0,4%. 

Los grupos con mayor repercusión positiva en el índice general son: 

 Vestido y calzado, cuya tasa del 5,1% incluye los últimos efectos de la entrada de la 
temporada de invierno. Este grupo repercute 0,378 en el IPC general. 

 Vivienda, que registra una variación del 0,6% y una repercusión de 0,078 a consecuencia, 
principalmente, del aumento de los precios de la electricidad.  

Por su parte, entre los grupos con repercusión negativa en el índice general destacan: 

 Hoteles, cafés y restaurantes, cuya variación del –0,5%, que repercute –0,058, refleja la 
disminución de los precios de los hoteles y otros alojamientos. 

 Alimentos y bebidas no alcohólicas, con una tasa del –0,2% debida, en su mayoría, al 
descenso de los precios de las legumbres y hortalizas frescas. La repercusión de este grupo 
en el IPC es de –0,037. 

 




